
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЕВПАТОРИЯ

Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета 
муниципального образования городской округ Евпатория

Республики Крым автономной некоммерческой организации «Издательство газеты 
«Евпаторийская здравница», не являющейся муниципальным учреждением,

на возмещение затрат, связанных с освещением жизнедеятельности 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым

в средствах массовой информации

В соответствии с пунктом 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 
1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам- производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, 
администрация города Евпатории Республики Крым постановляет:

1. Утвердить порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым автономной некоммерческой организации 
«Издательство газеты «Евпаторийская здравница», не являющейся муниципальным учреждением, 
на возмещение затрат, связанных с освещением жизнедеятельности муниципального образования 
городской округ Евпатория Республики Крым в средствах массовой информации. Прилагается.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Евпатории 
Республики Крым от 10.06.2021 № 903-п «Об утверждении порядка предоставления субсидии из 
бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым автономной 
некоммерческой организации «Издательство газеты «Евпаторийская здравница», не являющейся 
муниципальным учреждением, на возмещение затрат, связанных с освещением деятельности 
органов местного самоуправления в средствах массовой информации».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года и подлежит размещению на 
официальном портале Правительства Республики Крым -  в разделе 
«Муниципальные образования», подраздел «Евпатория», а также на официальном сайте 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым -  в 
разделе «Документы», подраздел «Документы администрации» в информационно
телекоммуникационной сети общего пользования.

http://rk.gov.ru

http://my-evp.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
аппарата администрации города Евпатории Республики Крым Михайлик Е.В.

Глава администрации города
Евпатории Республики Крым Е.М. Демидова

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


Порядок
предоставления субсидии из бюджета муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым автономной некоммерческой 
организации «Издательство газеты «Евпаторийская здравница», не являющейся
муниципальным учреждением, на возмещение затрат, связанных с освещением 

жизнедеятельности
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок регламентирует правовые и организационные основы 

осуществления администрацией города Евпатории Республики Крым мероприятий по 
предоставлению субсидии автономной некоммерческой организации «Издательство газеты 
«Евпаторийская здравница», не являющейся муниципальным учреждением, на возмещение 
затрат, связанных с освещением жизнедеятельности муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым в средствах массовой информации.

1.2. Целью предоставления субсидии является освещение жизнедеятельности 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым в средствах 
массовой информации.

Субсидия возмещает затраты, направленные на достижение цели, в том числе по 
следующим направлениям расходов:

- оплата труда, уплата страховых взносов на обязательное пенсионное, обязательное 
медицинское и обязательное социальное страхование, взносов на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 
работников получателя субсидии, участвующих или задействованных в реализации цели 
субсидии;

- оплата услуг телефонной связи, интернет, используемых в реализации цели 
субсидии;

- оплата коммунальных услуг (электроэнергия, услуги по отоплению (газ), 
водоснабжение-водоотведение-негативное воздействие на окружающую среду, 
электроэнергия) по нежилому помещению, используемому в рамках реализации цели 
субсидии;

- оплата услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами и иными 
отходами 4-5 классов опасности, не относящихся к твердыми коммунальными отходами, 
используемых в реализации цели субсидии;

- оплата услуг по охране нежилого помещения, используемого в рамках реализации 
цели субсидии;

-оплата лицензии, используемой в рамках реализации цели субсидии;
- оплата обслуживания программного обеспечения 1-С, используемого в рамках 

реализации цели субсидии;
оплата услуг по охране труда работников получателя субсидии, участвующих



- проведение текущего ремонта и обслуживание находящегося в эксплуатации 
нежилого помещения, оборудования и инвентаря, используемого в рамках реализации цели 
субсидии;

- приобретение расходных материалов, хозяйственных и канцелярских товаров, 
используемых в рамках реализации цели субсидии;

- оплата услуг по установке и обслуживанию пожарной сигнализации нежилого 
помещения, используемого в рамках реализации цели субсидии;

- оплата услуг типографии, необходимых для реализации цели субсидии;
- оплата транспортных услуг по доставке тиража из типографии в точки 

распространения, необходимых для реализации цели субсидии;
- оплата услуг банка, необходимых для реализации цели субсидии.
1.3. Основные понятия, используемые в настоящем порядке:
- Главный распорядитель бюджетных средств- администрация города Евпатории 

Республики Крым, который осуществляет предоставление и контроль за целевым 
использованием субсидии в части настоящего порядка (далее по тексту- главный 
распорядитель);

Получатель субсидии- автономная некоммерческая организация «Издательство 
газеты «Евпаторийская здравница», не являющаяся муниципальным учреждением, 
созданная по решению Евпаторийского городского Совета от 29.05.2015 №1-20/31. 
Основным предметом деятельности организации является освещение жизнедеятельности 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.

1.4. Сведения о субсидии подлежат размещению на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
(далее - единый портал) (в разделе единого портала) при формировании проекта решения о 
бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым 
(проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете).

2. Условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Перечень документов, предоставляемых получателем субсидии главному 

распорядителю как получателю бюджетных средств для получения субсидии:
2.1.1. Заявление на получение субсидии, оформленное на бланке организации и 

подписанное лицом, имеющим право действовать от имени получателя субсидии в 
соответствии с действующим законодательством.

2.1.2. Копии учредительных документов.
2.1.3. Копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
2.1.4. Копию документа, подтверждающего назначение руководителя и главного 

бухгалтера юридического лица.
2.1.5. Документы, подтверждающие внесение записи об организации в Единый 

государственный реестр юридических лиц или постановку на налоговый учет, а также 
сведения о том, что в организация не находится в процессе реорганизации или ликвидации, 
что в отношении организации не возбуждено производство по делу о несостоятельности 
(банкротстве) (выданное уполномоченным органом в срок не позднее 30 календарных дней 
до даты подачи заявления на предоставление субсидии).

2.1.6. Копии свидетельств о регистрации средства массовой информации.
2.1.7. Расчет потребности в субсидии, необходимой для возмещения затрат, 

связанных с освещением жизнедеятельности муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым в средствах массовой информации, из бюджета 
муниципального образования



городской округ Евпатория Республики Крым, по форме согласно приложению 1 к 
настоящему порядку с приложением подтверждающих документов.

2.2. Документы, указанные в пункте 2.1 раздела 2 настоящего порядка, 
предоставляются организацией в двух экземплярах.

Документ, состоящий из двух и более листов, должен быть пронумерован и 
прошнурован.

Документ не должен иметь подчисток, зачеркнутых слов и иных, не оговоренных в 
них исправлений, не должен быть исполнен карандашом, а также не должен иметь 
повреждений, не позволяющих истолковать его смысловое содержание.

2.3. Документы, поступившие главному распорядителю, проверяются на 
соответствие перечню, указанному в пунктах 2.1, 2.2 раздела 2 настоящего порядка в течение 
срока, не превышающего 10 рабочих дней с момента регистрации.

В случае выявления несоответствия указанным требованиям, администрация в течение 
2 рабочих дней со дня истечения установленного срока письменно извещает организацию 
лично или путем направления телефонограммы о необходимости устранения замечаний к 
документам, и устанавливает срок для устранения замечаний к документам, составляющий не 
более 5 рабочих дней со дня извещения организацией.

2.4. Основанием для отказа получателю субсидии может являться:
- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, 

определенным п. 2.1 раздела 2 настоящего порядка, или непредставление (предоставление не 
в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных 
получателем субсидии;

- несоответствие получателем требованиям, установленным настоящим Порядком.
- отсутствие бюджетных ассигнований на предоставление субсидии в бюджете 

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым на очередной 
финансовый год и плановый период.

Тогда по истечении срока, указанного в пункте 2.3 раздела 2 настоящего порядка, 
главный распорядитель направляет организации уведомление об отказе с указанием причины. 
Организация вправе повторно направить документы для заключения соглашения после 
устранения причин, явившихся основанием для отказа в заключении соглашения.

2.5. Условием предоставления субсидии является заключение соглашения о 
предоставлении субсидии сроком на один финансовый год между главным распорядителем и 
получателем субсидии, согласно типовой форме, утвержденной приказом департамента 
финансов администрации города Евпатории Республики Крым. Объем субсидии 
предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением 
Евпаторийского городского совета о бюджете муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым на текущий финансовый год, в размере фактических затрат на 
размещение информации в минутах на цели, указанные в пункте 1.2 раздела 1 настоящего 
порядка, путем перечисления денежных средств на расчетный счет организации, указанный в 
соглашении.

2.5.1. В случае дополнительной потребности в финансировании расходов, 
осуществляемых за счет средств субсидии, организация вправе обратиться к главному 
распорядителю бюджетных средств с обоснованным запросом на изменение объема 
предоставляемой субсидии. Одновременно должны быть предоставлены расчеты и 
документы, подтверждающие необходимость в дополнительных бюджетных ассигнованиях.



Запрос рассматривается в течение 30 рабочих дней со дня поступления. При наличии 
мотивированного обоснования в необходимости дополнительного финансирования, главный 
распорядитель инициирует вопрос о выделении дополнительных бюджетных ассигнований 
на субсидию. Внесение изменений в соглашение о предоставлении субсидии осуществляется 
в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Евпаторийского 
городского совета о бюджете муниципального образования городской округ Евпатория 
Республики Крым на текущий финансовый год.

2.5.2 В случае уменьшения главному распорядителю, как получателю бюджетных 
средств, ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, согласовываются новые 
условия соглашения путем заключения дополнительного соглашения или соглашение 
расторгается при не достижении согласия по новым условиям.

2.6. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии на первое 
число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

- у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по 
возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с настоящим порядком, субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная 
просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, 
из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

- получатель субсидии не должен получать средства из бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные 
в пункте 1.2 раздела 1 настоящего порядка;

- получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, 
в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не 
должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.

2.7. Показателем результативности использования субсидии является количество 
квадратных сантиметров на размещение информации о жизнедеятельности муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым в газете муниципального 
образования городской округ Евпатория Республики Крым «Евпаторийская здравница», 
устанавливаются в соглашении.

2.8. Сроки (периодичность) перечисления субсидии производится согласно графику, 
который является неотъемлемой частью соглашения, после получения заявки на 
финансирование по форме согласно приложению № 2 к порядку и расчета суммы субсидии 
по итогам отчетного периода (месяц) согласно приложению № 3.

2.9. Перечисление субсидии осуществляется главным распорядителем бюджетных 
средств на расчетный счет, открытый в кредитной организации, в течение 10 рабочих дней с 
даты доведения предельных объемов финансирования на счет главного распорядителя 
бюджетных средств.

Счет, на который в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации подлежит перечисление субсидии, указывается в соглашении,

2.10. Организация обязана осуществлять расходование субсидии путем направления 
ее на цели в соответствии с пунктом 1.2 настоящего порядка. Использование субсидии на 
иные цели не допускается.



3. Требования к отчетности,
3.1 .Организация предоставляет главному распорядителю ежемесячно, до 15 числа, 

следующего за отчетным месяцем, отчет об исполнении субсидии, по форме согласно 
приложению № 4 к настоящему порядку. Право главного распорядителя как получателя 
бюджетных средств устанавливать в соглашении сроки и формы предоставления 
получателем субсидии дополнительной отчетности.

3.2. Организация несет ответственность за полноту и достоверность сведений, 
отраженных в отчете, а также за нецелевое использование субсидии в соответствии с 
действующим законодательством.

4. Требования об осуществлении контроля за 
соблюдением условий, целей и порядка предоставления 

субсидии и ответственность за их нарушение.
4.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и 

ответственности за их нарушение осуществляется главным распорядителем бюджетных 
средств, предоставившим субсидию в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми актами в установленном порядке и органом 
муниципального финансового контроля.

4.2. Главный распорядитель и орган муниципального финансового контроля 
осуществляют проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии 
получателем субсидии.

4.3. Главный распорядитель несет ответственность в соответствии с действующим 
законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, 
предусмотренных соглашением.

4.4. Получатель субсидии несет ответственность за соблюдением условий, целей и 
порядка использования субсидий, предусмотренных соглашением, и несет ответственность 
за их нарушение в соответствии с настоящим порядком и действующим законодательством 
Российской Федерации.

4.5. За нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии применяются 
следующие меры ответственности:

возврат субсидии в бюджет муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым в случае: нарушения получателем субсидии условий, 
установленных при их предоставлении, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных главным распорядителем и уполномоченным органом муниципального 
финансового контроля, а также в случае не достижения значений результатов и 
показателей, указанных в пункте 2.7. раздела 2 настоящего постановления;

- штрафные санкции (при необходимости) в рамках действующего 
законодательства Российской Федерации.

4.6. Выявление обстоятельств, указанных в пункте 4.4. раздела 4 настоящего 
порядка, фиксируется в акте проверки. Возврат денежных средств осуществляется 
организацией в течение 10 календарных дней, следующих за днем получения организацией 
акта (требований) проверки, фиксирующего выявленные обстоятельства.



Приложение № 1

к Порядку предоставлению субсидии 
автономной некоммерческой организации 
«Издательство газеты «Евпаторийская 
здравница», не являющейся 
муниципальным учреждением, на 
возмещение затрат, связанных с 
освещением жизнедеятельности
муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым в 
средствах массовой информации

РАСЧЕТ
потребности в субсидии необходимой на возмещение затрат, связанных с 

освещением жизнедеятельности муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым в средствах массовой информации из бюджета
муниципального образования городской Евпатория Республики Крым

№ Статья 
расходов Сумма, руб. Количество см2 (шт.) Себестоимость за 

один см2, руб. Примечание

1 2 3 4

Итого

Руководитель предприятия
(подпись)

Главный бухгалтер предприятия

Ф.И.О.

Ф.И.О.
(подпись)

(дата) М.П.



Приложение № 2
к Порядку предоставлению субсидии 
автономной некоммерческой
организации «Издательство газеты 
«Евпаторийская здравница», не 
являющейся муниципальным
учреждением, на возмещение затрат, 
связанных с освещением

жизнедеятельности муниципального 
образования городской округ
Евпатория Республики Крым в 
средствах массовой информации

ЗАЯВКА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ

(наименование учреждения)

Предусмотрено на 
20 год (всего)

Предусмотрено по кассовому плану на 
соответствующий период (январь- )

Профинансировано 
(нарастающим итогом с 

начала года)

Потребность 
денежных средств 

на (месяц)

1 2 3 4

Ф.И.О.Руководитель предприятия _________________
(подпись)

Главный бухгалтер предприятия
(подпись)

Ф.И.О.

(дата) М.Г1.



Приложение № 3
к Порядку предоставлению субсидии 
автономной некоммерческой организации 
«Издательство газеты «Евпаторийская 
здравница», не являющейся муниципальным 
учреждением, на возмещение затрат, 
связанных с освещением жизнедеятельности 
муниципального образования городской округ 
Евпатория Республики Крым в средствах 
массовой информации

РАСЧЕТ
суммы субсидии по итогам отчетного периода (месяц) 20__года

Наименование учреждения: ____________________________ __ ___________
отчетный период: (указывается')_____________________________

1 .Исполнение статей расходов:

№ Статья расходов Сумма (руб.)

Реквизиты документов, подтверждающих 
осуществление произведенных расходов* Примеча 

ииеНаименование 
документа Номер Дата

1 2 3 4 5 6 7

Итого
1. Исполнение показателей эфирного времени:

№ 
п/п

Источник 
информационных 

материалов
Запланирован 
о см2 всего на 

20___ год

Фактически выполнено за отчетный период (указать)

Приложе
НИЯ

Дата Наименование
Единица 

измерения, см2
Количество 

см2

Себестоимо 
сть за один 
см2,руб.

Сумма (руб.)

Итого:

Достоверность сведений и документов, указанных в настоящем отчете 
подтверждаю.

Главный редактор предприятия 
(подпись)

Главный бухгалтер предприятия 
(подпись)

Ф.И.О.

Ф.И.О.

(дата) 
М.11.



Приложение № 4
к Порядку предоставлению субсидии 
автономной некоммерческой организации 
«Издательство газеты «Евпаторийская 
здравница», не являющейся муниципальным 
учреждением, на возмещение затрат, 
связанных с освещением жизнедеятельности 
муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым в 
средствах массовой информации

ОТЧЕТ
об использовании субсидии

Наименование учреждения:________________________________ _
отчетный период:___________________________________________________

1 .Исполнение статей расходов:

№ Статья расходов Сумма (руб.)

Реквизиты документов, подтверждающих 
осуществление произведенных расходов*

Примечание

Наименование 
документа

Номер Дата

1 2 3 4 5 6 7

Итого
2. Исполнение показателей модулей:

№ 
п/п

Источник 
информационных Запланирован 

о см2 всего на 
20___  год

Фактически выполнено

Приложения
Дата Наименование

Единица 
измерения, 

см2

Количество 
см2

Стоимость за 
один см2, руб.

Сумма 
(руб.)

Итого:

Достоверность сведений и документов, указанных в настоящем отчете подтверждаю.

Главный редактор предприятия

Главный бухгалтер предприятия

_________ Ф.И.О.
(подпись)

_________  Ф.И.О
(подпись)

(дата)
М.П.


